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「政治的な距離」による投資リスクは政府サイドはどうシェアすべきか

⚫ 日米中のFDIの傾向が「政治的な距離」によって変わってはいないように見えるが、足下の投資減
少変化が観察されることが報告され、特に業種による違いが観察される点に政策的示唆がある

⚫ 業種をターゲットし、投資元（投資主体）が何を「政治的な距離」として捉え、その結果何を投
資上のリスクとして投資判断に影響しているか、政策的なアプローチとしての展開につながり得るか

⚫ 企業規模による違いなどにもインプリケーションがあるか

China

Indonesia

United Arab Emirates

Vietnam

Malaysia

South Africa

Thailand

Brazil

PhilippinesIndia

Mexico

Chile

Turkey

Japan

Argentina

-5,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

-2 -1.5 -1 -0.5 0 0.5 1 1.5 2 2.5

China

United Arab Emirates

Malaysia

South Africa

BrazilIndia

Mexico

Chile

Turkey

Japan

Argentina

Hungary
United States

-5,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

-2 -1.5 -1 -0.5 0 0.5 1 1.5 2 2.5

China

Indonesia

United Arab Emirates

Vietnam

Malaysia

Thailand

Brazil

Mexico

Chile

Turkey

Japan

Georgia

Hungary

United States

-5,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

-2 -1.5 -1 -0.5 0 0.5 1 1.5 2 2.5

China

Indonesia Vietnam

Malaysia

South Africa

Thailand

Brazil

PhilippinesIndia

Mexico

Chile
Turkey

Japan

Georgia Poland

Ukraine

Argentina

Hungary

-10,000

10,000

30,000

50,000

70,000

90,000

110,000

130,000

150,000

170,000

-1.5 -1 -0.5 0 0.5 1 1.5 2 2.5

China

Indonesia

United Arab Emirates

Vietnam

Malaysia

South Africa

Thailand

Brazil

Philippines

India

Mexico

Chile Turkey
Japan

Georgia

Poland

Ukraine

Argentina

Hungary

United States

-10,000

10,000

30,000

50,000

70,000

90,000

110,000

130,000

150,000

170,000

-1.5 -1 -0.5 0 0.5 1 1.5 2 2.5

China

Egypt

Indonesia

United Arab Emirates

Vietnam

Malaysia

Saudi Arabia South Africa

Thailand
Brazil

Philippines

India

Mexico

Chile

Turkey

Japan

Poland

Ukraine

Argentina

Hungary
United States

-10,000

10,000

30,000

50,000

70,000

90,000

110,000

130,000

150,000

170,000

-1.5 -1 -0.5 0 0.5 1 1.5 2 2.5

日本（2022-24平均フロー） 米国（2022-24平均フロー） 中国（2022-24平均フロー）

日本（2024末ストック） 米国（2024末ストック） 中国（2024末ストック）

資料：横軸はIdeal point distance。縦軸はmillion USD、投資額は各国政府統計。


